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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования.

Формирование социокультурной идентичности, результатом которого

является приобретение культурных ценностей, ориентиров и дискурсов

сообществ в конкретный период истории, происходит через первичные и

вторичные социальные структуры. Итоги такого конструирования

представляются актуальными в научном и общественном отношении.

Заявленная в работе проблематика соотносится с социально-политическими,

экономическими и культурными изменениями, которые происходили в

стране в постсоветский период, и связана с представителями российских

миллениалов, выполнявшими в обществе 1990–2000-х гг. функцию смены

поколений. Становление нового общества сопровождалось процессами

распада Советского Союза, прежней системы ценностей, упорядочению и

упрощению общественных, культурных и социальных ритуалов, развитием и

распространением цифровой эпохи, что оказало негативное воздействие на

развитие детской книги и чтения как важного фактора социокультурной

идентичности поколения.

В научном аспекте представляется существенным решение широкого

круга вопросов, связанных с формированием социокультурной идентичности

поколения российских миллениалов под влиянием политических,

экономических, социальных и культурных трансформаций в постсоветский

период на территории России.

В общественном плане актуальным видится обобщѐнный

биографический опыт поколения миллениалов. Индивидуальная память

человека способна воспроизвести культурные дискурсы, интеллектуальные

практики и процедуры работы с книгой, заложенные в основу традиций и

ценностей предшествующего поколения, но реконструируемые обществом,

диффиренцированным по социальному и материальному положению, что
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открывает перспективы выявления факторов формирования социокультурной

идентичности российских миллениалов и влияния детской книги и практик

чтения на данный процесс.

Степень изученности темы. Вопрос, связанный с выявлением

статуса и функций детской книги в формировании социокультурной

идентичности российских миллениалов, а также еѐ позиционирование через

различные социальные институты в конце ХХ – начале ХХI вв. не был

включен в предметное поле историков, культурологов, социологов,

философов и педагогов. Отдельные вопросы и направления разрабатывалась

теоретиками и практиками различных областей знания, однако комплексного

исследования российских миллениалов в разрезе формирования

социокультурной идентичности, места и важности книги в его становлении

выявлено не было, как и не сгруппированы и осмыслены до конца проблемы

и тенденции развития данного направления.

Ввиду новизны заявленной проблемы и значительного количества

трудов, посвящѐнных различным аспектам социокультурной идентичности,

социальному поколению, постсоветскому периоду страны, культуре детства,

вопросам книгоиздания, книгораспространения и использования книг,

адресованных детям, материнскому чтению, школьному образованию и

цифровой эпохе, полагаем целесообразным сгруппировать тематический

спектр исследовательской традиции в несколько организационных

компонентов (блоков), каждый из которых соотносится с рассматриваемой

проблематикой. Это позволит вычленить проблемный подход в

масштабировании историографического пространства исследования детской

книги как фактора социокультурной идентичности поколения миллениалов.

К первому блоку относятся труды, раскрывающие социальное

поколение и формирование идентичности в историческом и

исследовательском подходе. Изучением идентичности занимались этнографы
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и антропологи, социологи и политологи, психологи и историки, предлагая

различные подходы для объяснения категорий идентичности. По мнению

ряда учѐных, идентичность характеризует коллективную память обществ

(групп), жизненные ценности, социальные рамки и институты конкретного

исторического периода
1
. Кроме того, она мобильна и находится под

постоянной трансформацией культурных кодов и институтов социализации,

реконструкцией прошлого в понимании самого общества в конкретный

период времени
2
. По мнению израильского социолога в области

сравнительных исследований социализаций Ш. Айзенштадта (Эйзенштадт),

на становление идентичности личности влияют такие компоненты как пол,

поколение, территория, язык, раса, правила поведения, социальные практики,

отношение к религии и многое другое
3
.

Идентичность как процесс, который перенимает установки

социального окружения, отдельных членов группы, рассматривал Дж. Мид.

Он полагал, что к социальному окружению относятся родители, бабушки и

дедушки, предшествующих поколений
4
. Похожая точка зрения у Р. Мертона

и Э. Эриксона. Коллектив, по их мнению, является значимым для личности,

поскольку на коммуникативном уровне происходит трансляция культурных

ценностей, истории и укрепление социальных стереотипов общества
5
.

1
Дряева Э.Д. Социокультурная идентичность в условиях современных коммуникаций и базовая

идентичность индивида / Э.Д. Дряева, Д. И. Дубровский // Философские науки. 2017. № 8. С. 63–75; Дряева

Э.Д. Я и Другой: факторы формирования идентичности в информационном обществе / Э. Д. Дряева, И. А.

Канаев. М.: Издательство Московского университета, 2020. 264 с.
2
Федотова Н. Н. Концепции идентичности в условиях нелинейной социокультурной динамики // Знание.

Понимание. Умения. 2013. № 2. С. 53–62; Федотова Н. Н. Процессуальный характер идентичности: факторы

изменения // Поиск. № 2. 2011. C. 41–50; Хренов Н. А. Культ юности: несходство разных цивилизаций в его

оценке // Поколение в социокультурном контексте XX века. М.: Наука, 2005. С. 21–22.
3
Eisenstadt S. N. (2003) The Construction of Collective Identities and the Continua Reconstruction of Primordiality

and Sacrality — Some Analytical and Comparative Indications // Comparative Civilizations and Multiple

Modernities. Vol. 1. A Collection of Essays by S. N. Eisenstadt. Leiden : Brill. P. 75–134.
4
Мид Д. Интернализованные другие и самость // Американская социологическая мысль. М., 1996. С. 224–

227.
5
Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис / пер. с англ. А. В. Толстых. М. : Прогресс, 1996. 340 с.;

Девятко И. Ф. Р. Мертон и его теория среднего уровня // История теоретической социологии в 4-х т. Т. 3. М.,

1997. С. 250–270.
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К. Мангейм рассматривал молодѐжь в контексте социологии,

психологии и истории, поскольку каждое поколение занимает «особое»

место в социуме, тесно взаимосвязано с представителями предыдущих

поколений. Немецкий социолог считал, что под влиянием различных

процессов формируется определѐнное мировоззрение, которое

видоизменяется
6
или реконструируется

7
. В продолжение изучения

социальных условий Ч. Кули выделил социальные институты, акцентируя,

что это главные институты знаний о культуре поколений. Именно они,

социальные институты, по его мнению, способны напрямую или косвенно

менять мировоззрение поколения
8
. В дополнении к этому, Г. Тэджфел

выделял, что через такую трансляцию знаний происходит процесс

переживания, обсуждения личного и коллективного, вычленение важного и

вторстепенного
9
. Такая тесная взаимосвязь может происходить при

воспроизведении исторической памяти, через транслирование читательских

практик старшего поколения младшему, совместному рассматриванию и

обсуждению определѐнных книг, журналов, просмотру кино и

видеофильмов. По мнению учѐных, идентичность – живой процесс,

результатом которого является сознательное сравнение человека (себя) с той

группой, в которой он находится. Идентификация происходит через

культурные ценности и ориентиры, материальную и духовную культуру

определенного народа в определѐнный период истории. Если отождествление

6
Мангейм К. Проблема поколений // Очерки социологии знания: Проблема поколений. Состязательность.

Экономические амбиции. М.: ИНИОН РАН, 2000 С. 8–63; Мангейм К. Диагноз нашего времени. М.: Наука,

1994. 368 с; Дмитриева Л. М. Библиотека и сохранение национальной идентичности / Л. М. Дмитриева, Е. А.

Матвеева. М.: Наука, 2006. С. 4; Семенова В. В. Социальная динамика поколений: проблема и реальность.

М.: РОССПЭН, 2009. 271 с.; Радаев В. В. Миллениалы: Как меняется российское общество. М.: Изд. дом

Высшей школы экономики, 2020. 224 с.
7
Хальбвакс М. Социальные рамки памяти / Пер. с фр. С.Н. Зенкина. М.: Новое издательство, 2007. 348 с.

8
Кули Ч. Социальная самость // Американская социологическая мысль. М., 1996. С. 316 – 330; Андерсон Б.

Воображаемые сообщества: размышления об истоках и распространения национализма / Пер. с англ. В.

Николаева. М.: «Кучково поле», 2001. С. 6–10.
9
Тэджфел Г. Социальная идентичность и межгрупповые отношения. М., 1982; Захарова О. В. Социальная

идентификация и социальная идентичность в изменяющемся обществе: учеб.-метод. пособие. Иркутск : Изд-

во Иркут. гос. ун-та, 2010. 95 с.
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и реконструирование произошли, можно говорить о формировании

социокультурной идентичности, еѐ преемственности и дальнейшей передачи

знаний последующим поколениям. Если отождествления не произошло,

можно говорить о кризисе идентичности, разрыве индивида с историей,

предшествующими и последующими поколениями. Преодоление «кризиса

идентичности» возможно при активной работе институтов семьи, органов

управления, СМИ, образовательных и воспитательных учреждений10
.

Формирование поколенческой идентичности, согласно А. Ассман,

происходит при помощи миметической, предметной, коммуникативной и

культурной памяти, которая организует единое пространство истории11
. По

мнению М. Хальбвакса
12

, память возникает у индивида только в процессе

социализации и социальных рамок.

Структура идентичности определяется культурой
13

, коллективной

памятью и социальными рамками, зависит от различных политических,

экономических, социокультурных процессов, индивидуальных особенностей

человека и его способностью реконструировать эти воспоминания. Причем

социокультурные процессы включают три взаимосвязанные составляющие:

личность, как объект взаимодействия, общество как совокупность индивидов

и культуру как совокупность норм и ценностей общества
14

.

10

Мажитова А. Р. Социокультурная среда как фактор идентичности молодежи // Исторические,

философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и

практики. Тамбов: Грамота, 2013. № 3 (29): в 2-х ч. Ч. I. C. 101–104; Событие в истории, памяти и

нарративах идентичности / Под общ. ред. Л.П. Репиной. М.: «Аквилон», 2017. 400 с.
11

Ассман Я. Культурная память: письмо, память о прошлом и политическая идентичность в высоких

культурах древности / пер. с нем. М. М. Сокольской. М.: Языки славянской культуры, 2004. С. 17–20.
12

Хальбвакс М. Коллективная и историческая память // Неприкосновенный запас. 2005. № 2. URL:

https://magazines.gorky.media/nz/2005/2/kollektivnaya-i-istoricheskaya-pamyat.html (дата обращения 08. 09.

2022).
13

Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис / пер. с англ. А. В. Толстых. М.: Прогресс, 1996. 340 с;

Гребенюк М. Н. О социокультурной идентичности в России советского и постсоветского периода: общее и

особенное // Аналитика культурологии. 2011. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/o-sotsiokulturnoy-

identichnosti-v-rossii-sovetskogo-i-postsovetskogo-perioda-obschee-i-osobennoe (дата обращения 11.11. 2022).
14

Сорокин П. А. Человек. Цивилизация. Общество. М. : Политиздат, 1992. С. 218.

https://magazines.gorky.media/nz/2005/2/kollektivnaya-i-istoricheskaya-pamyat.html
https://cyberleninka.ru/article/n/o-sotsiokulturnoy-identichnosti-v-rossii-sovetskogo-i-postsovetskogo-perioda-obschee-i-osobennoe
https://cyberleninka.ru/article/n/o-sotsiokulturnoy-identichnosti-v-rossii-sovetskogo-i-postsovetskogo-perioda-obschee-i-osobennoe
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Развитие и становление идентичности происходит при смене

поколений. Согласно теории Штрауса-Хоува, социальное поколение – это

совокупность людей, рождѐнных в один исторический период и обладающих

общими характеристиками для этого промежутка времени. Временной

диапазон определяется двадцатилетием, что подразумевает под собой

рождение и переживание одних и тех же событий в примерно одинаковом

возрасте. Кроме того, поколение объединяют общие традиции, ценности и

модели поведения
15

. К. Ясперс отмечает, что люди, родившиеся в

определѐнный период времени, воспроизводят механизмы культурного

опыта предшествующих поколений, которые обеспечивают связанность

истории и формируют интеллектуально-культурные смыслы
16

. Тем самым

происходит трансмиссия культурных, духовных ценностей, знаний, умений и

навыков от одного поколения к другому. Каждое поколение стремится к

сохранению, самостоятельному реконструированию знаний, согласно

временным и личным событиям. Следовательно, смена поколений

определяет постоянное обновление или перерождение общества, с помощью

которого можно определить динамику социальнокультурного прогресса.

С точки зрения влияния различных факторов, влияющих на

формирование и развитие поколений, интересна работа Х. Беккера, который

выделял социальный контекст становления общества (важные события

периода); состояние средств массовой информации в описываемый период;

систему социализации представителей поколения; социальные возможности

времени; системные характеристики поколения; биографические черты и

15

Исаева М. Поколения кризиса и подъема в теории В. Штрауса и Н. Хоува // Знание. Понимание. Умение.

2011. № 3. С. 290–295.
16

Ясперс К. Cмысл и назначение истории. М.: Издательство «Республика». 527 с; Диалоги со временем:

память о прошлом в контексте истории / Под ред. Л.П. Репиной. М.: «Кругъ», 2008. 800 с.
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поведенческие образцы группы людей. Данные критерии влияют на смену

поколений, образование внутри каждого различных подгрупп
17

.

Поколение состоит из множества сегментов, потому как одна

принадлежность задаѐтся с рождения (национальность, религия), другая –

формируется стихийно в процессе социализации личности (традиции семьи,

интересы класса и другие). Так, этническая идентичность формируется с

рождения и наполняется в соответствии с культурным окружением,

существующим интеллектуально-культурным дискурсом, принятыми

правилами и нормами поведения. Однако трансформации, происходящие в

обществе, приводят к реконструкции ценностных ориентаций и разделению

общества на определѐнные когорты. После распада Советского Союза страна

разделилась не только на территориальные общности («региональная

идентичность»), но и на культурные, политические, конфессиональные

идентичности.

Анализируя российских миллениалов, стоит отметить, что опрошенные

автором респонденты, учитывая специфику интервью в свободной форме,

разделились по следующим сегментам: территория проживания (город и

село); социальный статус, образование и финансовое положение родителей;

национальная принадлежность (русские, казахи, украинцы), где

существовали определѐнные традиции; возрастная специфика, внутри

которой они сгруппировались на отрочество и юность, поскольку несколько

иначе воспринимали происходящие изменения в стране. Тем самым,

поколение миллениалов будет представлено следующими когортами:

территориальная, возрастная, социальная, образовательная, финансовая

17

Backer Н. А. Sociological Research on Discontinuous // International Journal of Contemporary Sociology.

Special Issues. Boston, 1998. Р. 38—47; Разиньков В. В. Становление идентичности молодежи в современных

социокультурных условиях: авт реф дис специальность: 24.00.01 - теория и история культуры

(культурология). Курск, 2014. С. 3; Хренов Н. А. Единство поколения как проблема. Консервативные и

инновационные установки поколения // Поколение в социокультурном контексте XX века. Москва: Наука,

2005. С. 35–36; Хренов Н. А. Поколение и личность // Поколение в социокультурном контексте XX века.

Москва: Наука, 2005. С. 37.
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принадлежности. Отдельно отметим состав семьи и количество детей.

Представленные сегменты формируют не только социокультурную

идентичность поколения российских миллениалов, но и в отдельности

отмечают условия жизни, ценности, дискурс отдельных подгрупп.

Конструирование новых видов идентичностей (историко-культурные и

религиозные, коллективные и индивидуальные, генденрные и возрастные),

типах дискурсах в условиях тотальной глобализации представляют работы О.

Ф. Русаковой
18

.

Отдельного внимания заслуживает работа «Историческая память и

национальная идентичность: подходы и методы исследования» Л. П.

Репиной, в которой раскрыты индивидуальная и коллективная идентичности.

По мнению исследователя, историческая память является неотъемлемой

частью любой культуры, где существуют механизмы, поддерживающие

передачу культурного дискурса
19

.

Фундаментальной коллективной монографией является «Прошлое для

настоящего: история-память и нарративы национальной идентичности», в

которой представлены результаты исследований процессов конструирования

национальной памяти, которая передаѐт не только традиции народов, но и

судьбы поколений: их общие и идентичные особенности
20

.

Исследователями было выявлено, что на возникновение нового

социального поколения влияют экономические и политические качели, после

которых меняется привычный уровень жизни большинства людей. Так

18

Русакова О. Ф. Проблема идентичности в дискурсе новых молодежных движений в России // Дискурс-Пи.

2005. № 1. С. 132–134; Русакова О. Ф.Вызовы идентичности // Дискурс-Пи. № 1. С. 7–8.
19

Репина Л. П. Историческая память и национальная идентичность подходы и методы исследования //

Диалог со временем. 2016. Вып. 54. С. 9–15; Репина Л. П. События и образы прошлого в исторической и

культурной памяти // Новое прошлое. 2016. № 1. С. 82–89; Репина Л. П. Память о событиях в измерениях

пространства и времени // Известия Саратовского университета. Серия: История. Международные

отношения. 2020. №1. С. 34 – 40.
20

Прошлое для настоящего: История-память и нарративы национальной идентичности: коллективная

монография / Под общ. ред. Л. П. Репиной. М.: Аквилон, 2020. 464 c.; Репина Л. П. Историческая наука на

рубеже XX – XXI вв.: социальные теории и историографическая практика. М.: «Кругъ», 2011. 560 с.
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произошло и с последним советским поколением. Исчезновение с

политической карты СССР, крушение экономической системы, уход старых

профессий с рынка труда и появление новых привели к формированию новой

культурной модели, людей с другим мышлением и потребностями.

Возникновение новых смыслов советской жизни описаны А.

Юрчаком
21

. По его мнению, обвал СССР стал завершением советской

системы, как следствие последнего советского поколения. Он определяет,

что последнее советское поколение включает в себя людей, родившихся

между серединой 1950-х и началом 1970-х годов, которым в годы

перестройки было около 30-ти лет. Определение последнего советского

поколения не включает людей, которые были детьми на момент распада

СССР, поскольку не могли анализировать ситуацию, преломлять еѐ согласно

произошедшим событиям, усваивать определѐнные нормы, культурные

дискурсы
22

. Следовательно, возникает поколение российских миллениалов.

В. В. Радаев отмечал, что на фоне произошедших изменений возникли

новые дефиниции, повлиявшие на образ нового российского человека

(зарубежные кинофильмы, российские детективы, боевики, компьютерные

игры и Интернет)
23

. Другими словами, произошла определѐнная культурная

трансмиссия
24

, точнее, реконструирование ценностей и традиций, что

повлияло на процесс социокультурной идентичности личности.

21

Юрчак А. Это было навсегда, пока не кончилось. Последнее советское поколение. М.: Новое литературное

обозрение, 2014. С. 553–554; Бочагов А. Теория поколений X, Y, Z, беби-бумеров, альфа в России — их

ключевые особенности и различия. URL: https://prostudio.ru/journal/generation-x-y-z/ (дата обращения 11.09.

2022).
22


[…]


образования и воспитания российских миллениалов представлена в

нескольких парадигмах: период детства, семейное окружение, школьное

образование, «мода» на чтение и другие обстоятельства социализации

(кружки, досуг, театры, музеи и прочее), влияющих на продвижение детской

книги и чтения как условия социокульурной идентичности поколения.

Результаты глубинного интервью показали, что повышение интереса к

детской книге напрямую зависело от практик социализации в родительском

доме, литературной социализации в средней и старшей школе, социализации

через популярную культуру, социального окружения и неформальной

коммуникации. Представленные дефиниции легли в основу

интеллектуально-культурного дискурса рассматриваемого общества, что

позволило автору сконструировать характеристику читательского образа

поколения российских миллениалов.
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Семья в формировании идентичности поколения миллениалов

выполняла функцию транслятора ценностей и читательских практик с точки

зрения социализации детей и подростков. Социально-экономические,

политические, культурные процессы, происходившие в России в 1990–2000-е

гг., оказали негативное влияние на статус семьи, поскольку были

модифицированы формы проведения досуга, культуры чтения взрослых.

Ответы, полученные в ходе глубинного интервью, определили, что

воспитательные меры взрослых реализовывались через демонстрацию

личного поведения, коллективной памяти семьи, направленности их

читательских интересов и потребностей.

Сведения, полученные через личные воспоминания российских

миллениалов, выявили значимость межпоколенческой трансляции истории,

знаний, приобретения родителями статуса «других». Реализация

читательских практик взрослыми детям – это преходящий момент, поскольку

через поколение он реконструируется родителями ребѐнка, затем повторно

возникает на уровне бабушек и дедушек, прародителей. Таким образом, на

основе эго-источников была скорректирована российская модель семейного

чтения, которая базировалась на следующих читательских принципах. Во-

первых, это устная коммуникация или «чтение вслух», формирующая

совместную форму проведение досуга. Во-вторых, это обязательное

формирование семейной библиотеки, которая развивала читательские вкусы

нескольких поколений. В-третьих, семейное чтение в постсоветской России

реализовывало познавательные, воспитательные, развивающие функции,

формирующие социальные поколенческие связи и рамки.

Таким образом, изменения в содержании функций семьи в

постсоветское время касались форм организации, досуга и репертуара чтения

российских детей. В целом, семья выступала транслятором семейных

ценностей и читательских практик, которые приобрели новую
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интеллектуально-культурную форму в связи с развитием цифровой эпохи.

Внутрисемейная коммуникация являлась инструментом социокультурного

развития детей поколения российских миллениалов, поскольку обладала

историей предшествующих поколений, собственной ценностью, создавая

«собственный» культурно-интеллектуальный дискурс, характеризующий

переданные и реконструируемые идентичности.

Анализируя условия и механизмы функционирования школьного

образования на рубеже 1990 – 2000-х гг., автор определил, что

рассматриваемая система подверглась значительным изменениям. Теперь

формирование социокультурной идентичности зависело от типа учебного

заведения, его расположения (город, село), принятой образовательной

программы, штата и авторитета учителя, формата проведения основных и

дополнительных занятий, а также взаимодействия школы с другими

институтами социализации (театры, музеи, библиотеки).

Анализ эго-источников выявил, что школьный период поколения

российских миллениалов ассоциируется с процессом идентификации себя, с

помощью чего происходит переход в различные социальные группы. По

мнению интервьюеров, учитель отвечает за формирование культурного

дискурса и интеллектуально-коммуникативного поля учащегося.

Школьный период характеризуется появлением новых социальных

связей (педагог, библиотекарь, одноклассники, родители сверстников),

которые влияют на становление личности и социокультурные коммуникации

в будущем. Среди механизмов формирования социокультурной

идентичности в процессе школьного образования можно отметить формы

занятий (конкурсы чтецов, школьные спектакли), методы работы учителя с

учащимися (посещение театров, музеев, библиотек), коммуникационная

связь между учителем и библиотекарем. Кроме того, на приобщение

школьников к читательским практикам повлияли начавшийся выпуск
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изданий в сокращенном варианте, «читательская и экранная мода». Из

перечисленных школьных проблем опрошенные нами респонденты отмечали

конфликты между одноклассниками, связанные с социальным и

материальным положением семьи, изменение форм проведения уроков

русского языка и литературы, а также сложность прочтения некоторых

произведений, несоответствующих возрастному диапазону.

Таким образом, педагогические условия и механизмы школьного

образования в постсоветский период делятся на две взаимосвязанные

группы. С одной стороны – вариативная система образования, еѐ

информатизация, взаимодействие школы с другими организациями. С другой

стороны – старение педагогических кадров, расширение платных

образовательных услуг, низкое материально-техническое обеспечение. В

целом можно отметить, что в 1990–2000-х гг. существовала прямая

зависимость между уровнем качества школьного образования и

образованием родителей, сферой их деятельности, должности и выбираемому

типу учебного заведения для ребѐнка. Более ощутимо это разделение

чувствовалось в городской среде, в сельских – такая позиция практически не

встречалась. Эти показатели в постсоветский период влияли на

формирование социального и культурного капитала, читательские практики

и образ российских миллениалов.

Цифровая эпоха как неформальная коммуникация повлияла на

продвижение детской книги в культуру поколения миллениалов. Бурное

развитие телевидения и компьютерных игр в 90-е г., распространение сети

Интернет в 2000-х изменили ценностные ориентации детей и подростков.

Стоит отметить, что этому влиянию подверглись сегменты поколения,

рождѐнные после 1991 г., поскольку им к 2000–2005 гг. было 12–15 лет.

Цифровая эпоха, с одной стороны, расширила границы культурного

дискурса, интеллектуального развития, с другой стороны, – «выдавила»
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традиционную детскую книгу как инструмент формирования

социокультурного концепта. Это связано с тем, что на телевидении в 1990 –

2000-е гг. стали выходить многосерийные фильмы и передачи, касающиеся

житейских, подростковых проблем, любовных отношений между мужчиной

и женщиной. Взрослому и младшему поколению транслировался

социокультурный опыт, социальные нормы, ценности и стандарты

обеспеченных семей, образ жизни в зарубежных странах.

Согласно эго-источникам, дети и подростки предпочитали смотреть

кинофильмы, телесериалы, мультфильмы, детские познавательные передачи,

телеигры и видеоклипы. Особую нишу их интересов занимала реклама,

транслирующая выпуск жевательных резинок, мармелада, шоколада,

произведѐнных за рубежом. Другой формой досуга стали компьютерные

игры с применением сети Интернет, причем наличие или отсутствие

компьютера зависело от материального положения семьи. Респонденты в

интервью отмечали, что в их семьях компьютеры появились лишь к 2000–

2005 гг., когда они уже готовились к поступлению в университет. Тем самым,

цифровая эпоха в постсоветский период не только усилила разрыв между

малообеспеченными слоями населения и детьми из семей с высоким уровнем

дохода, но и увеличила дистанцию между городским и сельским населением.

Таким образом, цифровая эпоха стала одним из направлений

существенной корректировки ценностных ориентаций в 2000-е гг., так как

«подсаженное» на телевидение и Интернет поколение российских

миллениалов стало главным потребителем визуальной культуры, пропаганды

медиаконтента, «клиповости» мышления, а также завуалированных

«сталинистских» образцов поведения. Поколение миллениалов, оказавшееся

в условиях развития цифровой эпохи позволило автору сформировать

социокультурную характеристику их образа.
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Подводя общий итог, отметим, что формы организации, досуг, круг и

репертуар чтения российских детей в период с 1990 по 2000-е гг. претерпели

значительные изменения, на которые повлияли не только социально-

политические и культурные условия существования страны, но и цифровая

эпоха, оказавшая прямое воздействие на формирование «нового»

коммуникативного поля и интеллектуально-культурного дискурса.

Продвижение детской книги было обусловлено «вторжением» взрослой

литературы совершенно иного типа и содержания, что генерировалось

политической и культурной атмосферой конца 1980-х – начала 1990-х гг. В

чтении детей и подростков стали преобладать взрослые детективы, боевики,

фантастика, «ужастики», сентиментальная литература для женщин

(«бульварная литература»), а также комиксы, молодѐжные (об эстрадных

звездах), «женские» развлекательные журналы. Такая литература не только

транслировала западную культуру, стереотипы и клише, но и

взаимоотношения взрослых, культуру их речи (жаргонизмы, молодѐжный

сленг), что в целом маркировало идентичность поколения российских

миллениалов.
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Приложение 1.

Перечень детских книг и авторов, которые упоминались респондентами

как примеры семейного, школьного и внеклассного чтения

«Айвенго»

Айтматов Ч.

«Алиса в стране чудес»

Андерсен Г. Х. «Стойкий оловянный солдатик»

Ахматова А.

Бажов П. «Серебряное копытце»

Барто А.

Белозѐров Т. «Сказки», «Лесной плакунчик»

Беляев А. «Человек-амфибия», «Ариэль»

Бианки В.

Библия

Блок А.

Браун Д.

Бредбери Р.

Букварь

Булгаков М. «Мастер и Маргарита», «Белая гвардия», «Собачье сердце»

Булычев К.

Бунин И. «Темные аллеи»

Быков В. «Сотников»

Васильев Б. «А зори здесь тихие»

Вильмонт Е. «Куда исчез папа»

«Винни Пух и все-все-все»

Вознесенский А.

Волков А. «Волшебник Изумрудного города»
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Высоцкий В.

Гарисон Г.

«Гарри Поттер»

Гоголь Н. «Ревизор», «Вечера на хуторе близ Диканьки»

Гончаров И. «Обломов»

Горький М. «На дне», «Старуха Изергиль»

Гримм Я.

Гумилѐв Н.

Гюго В. «Гаврош», «Собор Парижской Богоматери», «Человек, который

смеѐтся»

«Двенадцать стульев и золотой телѐнок»

«Дитте – дитя человеческое»

Дойль А. К.

«Дон Кихот»

«Дорога уходит в даль»

Достоевский Ф. «Преступление и наказание»

Драгунский В. «Заколдованная буква», «Денискины рассказы»

Дюма А.

Евтушенко Е. Стихи

Ершов П. «Конѐк-горбунок»

«Женщины в белом»

Жуковский В.

Жюль Верн

Замятин Р.

Заходер Б.

Есенин С.

Каверин В. «Два капитана»

Казимов К.

265

Кинг С.

Киплинг Р. «Маугли», «Рикки-Тикки-Тави»

«Книга мифов индейцев Северной Америки»

«Колобок»

«Кот в сапогах»

Короленко В. «Дети Подземелья»

Коэльо П.

«Красная шапочка»

«Красное и чѐрное»

Кристи А.

Крылов «Басни»

«Курочка Ряба»

Лермонтов М. «Бородино», «Мцыри», «Герой нашего времени»

Лесков Н. «Леди Макбет Мценского уезда», «Очарованный странник»

Лондон Д. «Морской волк», «Смок и Малыш»

Маршак С.

«Матерь человеческая»

Маяковский В. «Облако в штанах»

Мережковский Д.

Михалков С. «Дядя Стѐпа»

«Мэри Поппинс»

Носов Н. «Живая шляпа»

Остер Г. «Задачки по математике», «Вредные советы»

Островский А. «Гроза»

Острвский Н. «Как закалялась сталь»

Паустовский К. «Дружище Тобик»

«Перси Джексон»

Песков В.

266

По Эдгар

«Похождения Рокамболя»

«Поющие в терновнике»

«Приключения Буратино»

«Приключения Пиноккио»

Приставкин А. «Ночевала тучка золотая»

Пришвин М.

«Пролетая над кукушкиным гнездом»

Прутков К.

«Путешествие Нильса с дикими гусями»

Пушкин А. С. «Евгений Онегин», «Сказка о Царе Сатане», «Сказки»,

«Капитанская дочка», «Дубровский»

«Республика Шкид»

«Робинзон Крузо»

Рождественский Р.

Саймак К.

Сапгир Г. «Лошарик»

Скотт В.

Солженицын А.

Стругацие А. и Б. «Град обреченный», «Понедельник начинается в субботу»,

«Трудно быть Богом»

«Тайны сирен»

Твен М. «Принц и нищий»

«Тимур и его команда»

«Тихий Дон»

Толстой Л. Н. «Война и мир», «Анна Каренина», «Филипок»

«Тореадоры из Васюковки»

«Три поросенка»
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Тургенев И. «Муму», «Бежин луг»

«У кого какие ушки»

«Унесѐнные ветром»

Успенский Э. «Лекции профессора Чайникова»

Уэллс Г.

Цветаева М.

«Цусима»

Чехов А. П. «Вишнѐвый сад», «Чайка»

«Чиполлино»

Чуковский К. «Федорино горе», «Мойдодыр», «Чудо-дерево»

Шукшин В. «Калина красная»

«Ябеда-Корябеда, еѐ проделки и каверзы»