## **ОТЗЫВ**

**На автореферат диссертации Енгальчевой Екатерины Валерьевны
«Детская книга как фактор социокультурной идентичности российских
миллениалов в конце XX – начале XXI вв.»**

**по специальности 5.6.1. Отечественная история на соискание ученой
степени кандидата исторических наук.**

Подготовленное к защите диссертационное исследование Е. В. Енгальчевой свидетельствует о научном интересе к истории детства. Судя по автореферату, работа выполнена на пересечении актуальных, интенсивно развивающихся направлений науки (история, социология, педагогика, культурология), представляя собой значимый вклад в научную рефлексию поколенческой специфики содержания и трансляции исторической памяти локальных сообществ в советский и постсоветский периоды отечественной истории.

Диссертационное исследование сфокусировано на социально-политических и культурных условиях становления российских миллениалов, формах организации, круга и репертуара чтения российских детей в 1990 – 2000-х гг. Особое внимание уделено таким институтам социокультурной идентичности как семья, школа, библиотека. Отдельно были освещены и инструменты неформальной коммуникации (СМИ и сети Интернет), появившиеся и активно развивающиеся в постсоветский период.

Представленные общественные институты, по заверению автора, влияли не только на развитие исторической памяти, но и на формирование социокультурной идентичности поколения российских миллениалов, воспитывавшихся в переходную эпоху.

Научная проблема, заявленная в диссертации, представляется актуальной и востребованной не только для исторического, но и социокультурного контекста многих исследований, поскольку автор делает упор на формирование идентичности поколения российских миллениалов

различных когорт. Автором аргументировано представлены этапы и особенности конструирования дискурса поколения, оценка социокультурного, идейно-политического и интеллектуального контекста развития детской книги и практик чтения миллениалов и последующих поколений.

Судя по автореферату, Е.В. Енгальчева проанализировала достаточно большой круг источников. Особый интерес заслуживают эго-источники и тексты глубинного полуструктурированного интервью. Чрезвычайно важно, что были использованы разнообразные источники, позволившие отобразить и изучить в полной мере влияние детской книги и чтения на формирование социокультурной идентичности российской миллениалов.

Достаточно убедительно обоснованы хронологические рамки исследования, корректно сформулированы объект и предмет диссертационной работы, её цели и задачи.

Не вызывают возражений методологические приоритеты автора, разработанные в границах новой культурно-интеллектуальной истории, особый акцент строится на социокультурном и поколенческом подходах. Диссертантом предложены авторские определения таких понятий как «российские миллениалы», «социокультурная идентичность», «детская книга».

Структура научно-квалификационной работы логична, позволяет автору разворачивать аргументацию в проблемном стиле. Формулировки положений свидетельствуют о глубоком и всестороннем анализе заявленной научной проблемы.

Стоит отметить и вполне достаточную апробацию представленной работы: по теме диссертации опубликовано 28 работ, в том числе 5 опубликованы в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Вместе с тем, диссертационное исследование, исходя из автореферата не лишено и определенных недостатков:

Методологический раздел работы помещен перед описанием источниковой базы, тогда как должно быть наоборот, поскольку выбор методологии напрямую зависит от источников.

Представленная классификация источников и характеристика информационного потенциала используемых источников выстроена в работе с нарушением иерархии видов источника: законодательные источники в авторской классификации Е.В. Енгальчевой оказались не в начале списка, а между периодической печатью и неопубликованными источниками (С.12).

Присутствует хаотичность при характеристике источников, так к неопубликованным материалам Е.В. Енгальчева отнесла отчеты, хранящиеся в различных фондах российских архивохранилищ (С.12), «материалы личного происхождения или эго-источники» (С.11) оказались вне списка неопубликованных материалов.

Непонятно о каких материалах личного происхождения говорит автор диссертации в своем автореферате (С.11).

Е.В. Енгальчева перечисляет ряд исследований (С.5), раскрывающих содержание культуры детства в условиях становления поколения российских миллениалов, в частности: Ф.Арьес. Ребенок и жизнь при старом порядке. Г.Н. Виноградов. Страна детей. Избранные труды по этнографии детства. Данная формулировка не совсем удачна, ведь Ф. Арьес говоря о понятии детства, как о социокультурном институте, анализировал период Средневековья, вплоть до XIX века. Г.Н. Виноградов в своей работе использует материалы, собранные в ходе экспедиций до 1928 года.

Приведенные замечания не влияют на общее позитивное впечатление, сложившееся о диссертации Е.В. Енгальчевой на основе изучения автореферата.

Все перечисленное дает основание считать, что представленное в автореферате диссертационное исследование Енгальчевой Екатерины Валерьевны вносит значимый вклад в изучение социокультурной истории России, отдельных регионов, в частности. В связи с этим, считаю, что автор

заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки).

Кандидат исторических наук

(07.00.02 – Отечественная история),

Учитель истории МАОУ СОШ № 9 им. А.С. Пушкина

Коренюк Валентина Михайловна

24 января 2024 г.

Сведения об организации:

Рабочий адрес: 614039, г.Пермь, Комсомольский пр.,45

Рабочий телефон: 7(342)2128071, e-mail: Shkola9@permedu.online

Подпись кандидата исторических наук В.М. Коренюк удостоверяю.